
Diário Oficial Eletrônico
Assembleia Legislativa de Alagoas

Instituído pela Lei 7937/2017



Assembleia Legislativa de Alagoas
19ª Legislatura

Mesa Diretora
Marcelo Victor (SOLIDARIEDADE) - Presidente 

Galba Novaes (MDB) - 1º Vice-Presidente
Yvan Beltrao (PSD) - 2º Vice-Presidente 
Ângela Garrote (PP) - 3º Vice-Presidente 

Paulo Dantas (MDB) - 1º Secretário
Davi Davino Filho (PP) - 2º Secretário
Marcos Barbosa (PPS) - 3º Secretário 

Tarcizo Freire (PP) - 4º Secretário
Dudu Ronalsa (PSDB) - 1º Suplente 

Flávia Cavalcante (PRTB) - 2º Suplente

Antônio Albuquerque (PTB)
Breno Albuquerque (PRTB)

Bruno Toledo (PROS)
Cabo Bebeto (PSL)

Cibele Moura (PSDB)
Davi Maia (DEM)

Fátima Canuto (PRTB)
Francisco Tenório (PMN)
Gilvan Barros Filho (PSD)

Inácio Loiola (PDT)
Jairzinho Lira (PRTB)

Jó Pereira (MDB)
Leo Loureiro (PP)

Marcelo Beltrão (MDB)
Olavo Calheiros (MDB)

Ricardo Nezinho (MDB)
Silvio Camelo (PV)



1

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Quarta - feira
26 de Junho de 2019Edição nº 287



2

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Quarta - feira
26 de Junho de 2019Edição nº 287



3

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Quarta - feira
26 de Junho de 2019Edição nº 287



4

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Quarta - feira
26 de Junho de 2019Edição nº 287



5

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Quarta - feira
26 de Junho de 2019Edição nº 287



6

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Quarta - feira
26 de Junho de 2019Edição nº 287



7

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Quarta - feira
26 de Junho de 2019Edição nº 287



8

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Quarta - feira
26 de Junho de 2019Edição nº 287



9

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Quarta - feira
26 de Junho de 2019Edição nº 287



PARECER Nº 116/19 

DA 2ª COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO. 115819
RELATOR(A): JÓ PEREIRA 
Trata-se de Projeto de Lei de Iniciativa da Deputada Fátima Canuto, matéria 
que tramita com o número 77/2019, projeto de lei que Concede o Título de 
Cidadão Honorário do Estado de Alagoas a Senhora Ana Florinda Mendonça da 
Silva Dantas.
O Projeto foi submetido para análise da 2ª Comissão de Constituição, Justiça e 
Redação, para elaboração de parecer, cabendo a essa comissão apenas analisar 
a legalidade e a constitucionalidade da matéria, ficando a análise de mérito para 
a Comissão Temática ou para o Plenário.
O Projeto de Lei não possui qualquer vício constitucional ou de iniciativa, 
tendo em vista a característica da matéria.
Deste modo, vejamos o artigo 86, da Constituição do Estado de Alagoas : 
Art. 86. A iniciativa das leis complementares e ordinárias cabe a qualquer 
membro ou comissão da Assembleia Legislativa, ao Governador do Estado, ao 
Tribunal de Justiça, ao Tribunal de Contas, ao Procurador-Geral de Justiça, ao 
Defensor Público-Geral do Estado e aos cidadãos, na forma prevista nesta 
Constituição. 
Em uma análise técnica, restou demonstrado que não existe qualquer vício na 
matéria em questão, devendo a mesma receber parecer favorável a sua 
aprovação.
CONCLUSÃO 
Diante dos fundamentos baseados na constitucionalidade e juridicidade 
entendemos que o Projeto de Lei 77/2019 deve ser aprovado.
Com emenda em anexo.
É o parecer. 

SALA DAS COMISSÕES DEPUTADO JOSÉ DE MEDEIROS TAVARES 
DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA ESTADUAL, em Maceió, 18 de junho de 
2019. 
______________________________ PRESIDENTE 
______________________________RELATOR(A) 

GABINETE DA PRESDÊNCIA

PORTARIA Nº 02 DE 26 DE JUNHO DE 2019

DEPUTADO MARCELO VICTOR CORREIA DOS SANTOS, na 
qualidade de Presidente da Mesa Diretora, no uso de minhas atribuições 
legais, e:

CONSIDERANDO que o art. 12 da Lei Estadual nº 6.161, de 26 de junho de 
2000 oportuniza delegação de competência;

CONSIDERANDO que a delegação autorizada nesse dispositivo é aplicável 
ao Poder Legislativo, consoante expressamente prevê o Parágrafo 2º do art. 1º 
da Lei Estadual nº 6.161, de 26 de junho de 2000;

CONSIDERANDO que o Regimento Interno deste Parlamento atribui ao 
Presidente da Mesa Diretora a incumbência de administrar e assinar a 
movimentação financeira, juntamente com os 1º e 2º Secretários da Mesa 
Diretora desta Corte de Leis;

CONSIDERANDO que a administração do prédio sede deste Parlamento e a 
assinatura da movimentação financeira desta Casa de forma personalíssima 
têm se revelado um verdadeiro transtorno administrativo, conquanto, 
ordinariamente, me vejo impossibilitado de cumprir a agenda oficial, 
especialmente quando minha presença é requerida fora desta Capital;

CONSIDERANDO que o Diretor de Recursos Humanos tem conhecimento 
de todas as necessidades deste organismo, dos trâmites regulamentares desta 
Corte de Leis, bem como já funciona em praticamente todas as realizações de 
despesas desta Casa de Leis;

RESOLVO :

Art. 1º - DELEGAR, sem reservas, ao Diretor de Recursos Humanos, Igor 

Dmitri de Sena Bitar, portador do CPF de nº 077.132.014-08, RG de nº 
2003006012498 SSP/AL, as atribuições e os poderes necessários ao exercício 
da competência de promover a movimentação financeira desta Assembleia 
Legislativa.

Art. 2º - Sempre que o delegado realizar ato em decorrência desta delegação, o 
fará mencionando expressamente que o pratica por delegação do Presidente da 
Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de Alagoas - Deputado 
Marcelo Victor Correia dos Santos.

Art. 3º - A delegação, ora instituída, se limita ao exercício das atribuições e 
poderes da competência de assinar documentos inerentes às movimentações 
financeiras deste Parlamento, consoante previsão do Regimento Interno.

Art. 4º - Dos atos praticados com supedâneo nesta delegação caberá recurso 
administrativo ao Presidente da Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do 
Estado de Alagoas - Deputado Marcelo Victor Correia dos Santos, recurso que 
poderá ser exercido nos termos do Capítulo XV da Lei Estadual nº 6.161, de 26 
de junho de 2000.

Art. 5º - Esta delegação tem por objetivo tornar o funcionamento deste 
Parlamento mais eficiente e racional, oportunizando maior autonomia para o 
exercício das demais competências parlamentares.

Art. 6º - Esta delegação entra em vigor na data de sua publicação, mantendo-se 
vigente até 31 de janeiro de 2020 ou por expressa revogação, tornando ineficaz 
qualquer medida anterior, contrária a esta.

Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de Alagoas, em Maceió, 
aos 26 (vinte e seis) dias do mês de Junho do ano de 2019.

MARCELO VICTOR CORREIA DOS SANTOS
PRESIDENTE

1ª SECRETARIA

PORTARIA Nº 02 DE 26 DE JUNHO DE 2019

DEPUTADO PAULO SURUAGY DO AMARAL DANTAS, na qualidade 
de Primeiro Secretário da Mesa Diretora, no uso de minhas atribuições 
legais, e:

CONSIDERANDO que o art. 12 da Lei Estadual nº 6.161, de 26 de junho de 
2000 oportuniza delegação de competência;

CONSIDERANDO que a delegação autorizada nesse dispositivo é aplicável 
ao Poder Legislativo, consoante expressamente prevê o Parágrafo 2º do art. 1º 
da Lei Estadual nº 6.161, de 26 de junho de 2000;

CONSIDERANDO que o Regimento Interno deste Parlamento em seu artigo 
22, inciso XV, atribui ao Primeiro Secretário da Mesa Diretora a incumbência de 
assinar a ordem de pagamento,conjuntamente com o Presidente da Mesa 
Diretora desta Corte de Leis;

CONSIDERANDO que a administração do prédio sede deste Parlamento e a 
assinatura da movimentação financeira desta Casa de forma personalíssima têm 
se revelado um verdadeiro transtorno administrativo, conquanto, 
ordinariamente, me vejo impossibilitado de cumprir a agenda oficial, 
especialmente quando minha presença é requerida fora desta Capital;

CONSIDERANDO que o Diretor de Recursos Humanos tem conhecimento de 
todas as necessidades deste organismo, dos trâmites regulamentares desta Corte 
de Leis, bem como já funciona em praticamente todas as realizações de 
despesas desta Casa de Leis;

RESOLVO :

Art. 1º - DELEGAR, sem reservas, ao Diretor de Recursos Humanos, Igor 

10

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Quarta - feira
26 de Junho de 2019Edição nº 287



Dmitri de Sena Bitar, portador do CPF de nº 077.132.014-08, RG de nº 
2003006012498 SSP/AL, as atribuições e os poderes necessários ao exercício 
da competência de promover a movimentação financeira desta Assembleia 
Legislativa.

Art. 2º - Sempre que o delegado realizar ato em decorrência desta delegação, o 
fará mencionando expressamente que o pratica por delegação do Primeiro 
Secretário da Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de Alagoas - 
Deputado Paulo Suruagy do Amaral Dantas.

Art. 3º - A delegação, ora instituída, se limita ao exercício das atribuições e 
poderes da competência de assinar documentos inerentes às movimentações 
financeiras deste Parlamento, consoante previsão do Regimento Interno.

Art. 4º - Dos atos praticados com supedâneo nesta delegação caberá recurso 
administrativo ao Primeiro Secretário da Mesa Diretora da Assembleia 
Legislativa do Estado de Alagoas - Deputado Paulo Suruagy do Amaral Dantas, 
recurso que poderá ser exercido nos termos do Capítulo XV da Lei Estadual nº 
6.161, de 26 de junho de 2000.

Art. 5º - Esta delegação tem por objetivo tornar o funcionamento deste 
Parlamento mais eficiente e racional, oportunizando maior autonomia para o 
exercício das demais competências parlamentares.

Art. 6º - Esta delegação entra em vigor na data de sua publicação, mantendo-se 
vigente até 31 de janeiro de 2020 ou por expressa revogação, tornando ineficaz 
qualquer medida anterior, contrária a esta.

Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de Alagoas, em Maceió, 
aos 26 (vinte e seis) dias do mês de Junho do ano de 2019.

PAULO SURUAGY DO AMARAL DANTAS
1º Secretário

GABINETE DO DEPUTADO JAIRZINHO LIRA

PORTARIA nº 002/2019

DEPUTADO JAIR LIRA SOARES, no uso de minhas atribuições legais, e:

CONSIDERANDO que o art. 12 da Lei Estadual nº 6.161, de 26 de junho de 
2000 oportuniza delegação de competência;

CONSIDERANDO que a delegação autorizada nesse dispositivo é aplicável ao 
Poder Legislativo, consoante expressamente prevê o §2º do art. 1º da Lei 
Estadual nº 6.161, de 26 de junho de 2000;

CONSIDERANDO que o ordenamento jurídico que trata da verba de gabinete 
atribui ao deputado a apresentação das despesas realizadas para manutenção de 
seu gabinete, assim como o recebimento dos valores indenizatórios 
correspondentes;

CONSIDERANDO que a realização destas despesas, sua apresentação e o 
recebimento das indenizações de forma personalíssima têm se revelado um 
verdadeiro transtorno administrativo, conquanto, ordinariamente, me vejo 
impossibilitado de cumprir a agenda oficial, especialmente quando minha 
presença é requerida fora desta Capital;

CONSIDERANDO que o Secretariado Parlamentar deste Gabinete tem 
conhecimento de todas as necessidades deste organismo, dos trâmites 
regulamentares desta Corte de Leis, bem como já funciona em praticamente 
todas as realizações de despesas deste Gabinete;

RESOLVE:

Art. 1º -DELEGAR, sem reservas, ao Secretário Parlamentar DIEGO MELO 
FREITAS, símbolo SP-25, portador do CPF de nº071.949.104-54, lotado neste 
Gabinete Parlamentar, as atribuições e os poderes necessários ao exercício da 
competência de realizar as despesas necessárias ao funcionamento deste 

Gabinete, sua apresentação à Assembleia Legislativa e o recebimento dos 
valores indenizatórios correspondentes.

Art. 2º - Sempre que o delegado realizar ato em decorrência desta delegação, o 
fará mencionando expressamente que o pratica por delegação do Deputado 
Jairzinho Lira da Assembleia Legislativa do Estado de Alagoas.

Art. 3º - A delegação, ora instituída, se limita ao exercício das atribuições e 
poderes da competência específica do Deputado Jairzinho Lira da Assembleia 
Legislativa do Estado de Alagoas de realizar as despesas necessárias ao 
funcionamento deste Gabinete, sua apresentação à Assembleia Legislativa e o 
recebimento dos valores indenizatórios correspondentes.
 
Art. 4º - Dos atos praticados com supedâneo nesta delegação caberá recurso 
administrativo ao Deputado Jairzinho Lira da Assembleia Legislativa do 
Estado de Alagoas, recurso que poderá ser exercido nos termos do Capítulo XV 
da Lei Estadual nº 6.161, de 26 de junho de 2000.

Art. 5º - Esta delegação tem por objetivo tornar o funcionamento deste Gabinete 
Parlamentar mais eficiente e racional, oportunizando maior autonomia para o 
exercício das demais competências parlamentares.

Art. 6º - Esta delegação entra em vigor na data de sua publicação, mantendo-se 
vigente até Que surja nova situação, ou, anteriormente, por expressa revogação.

Art. 7º -Fica revogada a portaria anterior n° 001/2019 da delegação do servidor 
Rosivan Rodrigues da Silva Junior.

Maceió, em 18 de Junho de 2019.

Jairzinho Lira
Deputado Estadual

ATO DAP Nº 410/2019

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Nomear 
HÉLIO HIGINO SILVA FILHO, inscrito no CPF/MF sob o nº 053.470.054-32, 
para exercer o cargo de provimento em comissão, de Assessor Administrativo 
Especial, símbolo SP-25, do quadro de pessoal da Assembléia Legislativa 
Estadual, concedendo-lhe a gratificação prevista na Lei nº 7.406, de 23 de 
agosto de 2012.
 
Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos 03 de Junho de 2019.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATO DAP Nº 411/2019

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Nomear JOSÉ 
ALEXSANDRO FELIX DA SILVA, inscrito no CPF/MF sob o nº 
050.363.584-73, para exercer o cargo de provimento em comissão, de Assessor 
Administrativo Especial, símbolo SP-04, do quadro de pessoal da Assembléia 
Legislativa Estadual.
 
Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos 03 de Junho de 2019.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

11

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Quarta - feira
26 de Junho de 2019Edição nº 287

11

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Quarta - feira
26 de Junho de 2019Edição nº 287



ATO DRH Nº 820/2019

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Exonerar 
LUCIO DE MEDEIROS RIBEIRO FILHO, inscrito no CPF/MF sob o nº 
075.729.324-79, do cargo em comissão, de Secretário Parlamentar, símbolo 
SP-22, do quadro de pessoal da Assembléia Legislativa Estadual.

Diretoria de Recursos Humanos da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos 03 de Junho de 2019.

IGOR DMITRI DE SENA BITAR
Diretor de Recursos Humanos

ATO DRH Nº 821/2019

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Nomear 
ALEXANDRE HENRIQUE FERREIRA SILVA FILHO, inscrito no CPF/MF 
sob o nº 120.034.634-37, do cargo em comissão, de Secretário Parlamentar, 
símbolo SP-25, do quadro de pessoal da Assembléia Legislativa Estadual, 
concedendo-lhe a gratificação prevista na Lei nº 7.406, de 23 de agosto de 2012.

Diretoria de Recursos Humanos da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos 03 de Junho de 2019.

IGOR DMITRI DE SENA BITAR
Diretor de Recursos Humanos

12

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Quarta - feira
26 de Junho de 2019Edição nº 287


